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ประจําตัวสอบ………………………. 

ขอสอบจําลอง 

การทดสอบความรูของผูขอข้ึนทะเบียนเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

คร้ังท่ี 28 (2/2557 ) 

วิชา   กฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี 2 (อัตนัย) 

วันที่   กรกฎาคม  2557                  เวลา  13.00 – 17.00  น.

สถานที่ทดสอบ   -                                     ขอสอบมี    3   ขอ                            

แยกสมุดคําตอบขอละ 1 เลม 

……………………………………………………………………………………………………………… 

2. เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม 

          2.1  สินคาถูกโจรกรรม ไมมีประกัน บริษัทมีภาระตองปฏิบัติอยางไร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม 

 (10 คะแนน ) 

2.2 บริษัทประกอบกิจการขายตลับหมึก ใหลูกคายืมใชเคร่ืองเลเซอรร้ินเตอรโดยไมคิดมูลคา หาก

ลูกคาซื้อตลับหมึกกับบริษัทครบตามจํานวนเงินที่บริษัทกําหนดไว และซื้อติดตอกันภายใน 1 ป จะ

ยกกรรมสิทธิ์เคร่ืองเลเซอรร้ินเตอรน้ีใหกับลูกคา  

          บริษัทมีภาระเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม หรือไม อยางไรในกรณีใหยืม และยกกรรมสิทธิ์ให( 10 คะแนน ) 
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แนวคําตอบขอสอบจําลอง 

การทดสอบความรูของผูขอข้ึนทะเบียนเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

คร้ังท่ี 28 (2/2557 ) 

วิชา กฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี 2 (อัตนัย) 

    

2.1 สินคาถูกโจรกรรม ไมมีประกัน 

หลักกฎหมาย ภาษีมูลคาเพิ่มเกี่ยวกับสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ อันเน่ืองจากสินคาถูกขโมย 

พอสรุปสาระสําคัญไดดังน้ี 

- มาตรา 77/1  (8) " ขาย " หมายความวา จําหนาย จาย โอนสินคา ไมวาจะมีประ โยชนหรือคาตอบแทน

หรือไมและใหหมายความรวมถึง (จ) มีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบตาม มาตรา 87 

(3) หรือ มาตรา 87 วรรคสอง  

                       (9) " สินคา " หมายความวา ทรัพยสินที่มีรูปรางและไมมีรูปรางที่อาจมี ราคาและถือเอาไดไม

วาจะมีไวเพื่อขาย เพื่อใช หรือเพื่อการใด ๆ และให หมายความรวมถึงสิ่งของทุกชนิดที่นําเขา 

- มาตรา 79/3 (3) การขายสินคาตามมาตรา 77/1(8) (จ) ที่เกิดจากสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ

ตามมาตรา 87(3) หรือมาตรา 87 วรรคสอง มูลคาของฐานภาษีใหถือตามราคาตลาดของสินคาในวันที่ความ

รับผิดเกิดขึ้น 

- กฎกระทรวง ฉบับที่ 189 (พ.ศ. 2534) ฯ ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534  ขอ 8  ในกรณีสินคาขาดจาก

รายงานสินคาและวัตถุดิบตามมาตรา 87 (3) และมาตรา 87 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร ใหความรับผิด

ในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อมีการตรวจพบ 

- คําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 86/ 2542  ขอ 2 ( 3 ) ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มเมื่อ

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น จากการมีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบตามมาตรา 

87(3) โดยไมจําตองจัดทําใบกํากับภาษี 

http://www.kodmhai.com/m2/m2-6/m6-87-87-3.html#87
http://www.kodmhai.com/m2/m2-6/m6-87-87-3.html#87
http://www.kodmhai.com/m2/m2-6/m6-87-87-3.html#87
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- คําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 81/ 2542  กรณีแสดงจํานวนภาษีขายไวขาดไป ใหคํานวณเบี้ยปรับหน่ึงเทาของ

จํานวนภาษีขายที่แสดงไวขาดไป 

อธิบาย และสรุป 

- สินคาคงเหลือของบริษัทฯ ที่สูญหายเน่ืองจากถูกโจรกรรม สินคาดังกลาว เขาลักษณะเปนสินคาขาดจาก

รายงานสินคาและวัตถุดิบ ถือเปนการขายสินคาตามมาตรา 77/1(8) และ(9) แหงประมวลรัษฎากร ความรับ

ผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของบริษัทเกิดขึ้นเมื่อมีการตรวจพบ  ตามมาตรา 78/3 แหงประมวลรัษฎากร 

และขอ 8 ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 189 (พ.ศ. 2534) ฯ ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534  

     -  บริษัทฯ มีหนาที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม โดยตองยื่นแบบ ภ.พ. 30 ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปดวย

ราคาตลาดของสินคาที่ถูกโจรกรรมไป ทั้งน้ี ตามมาตรา 77/1(8)(จ) มาตรา 79 มาตรา 79/3(3) และมาตรา 

87(3) แหงประมวลรัษฎากร  

       - หากบริษัทฯ ไดซื้อสินคาจากผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มรายอ่ืน ภาษีซื้อดังกลาวถือเปน

ภาษีซื้อที่เกี่ยวของโดยตรงกับการประกอบกิจการ บริษัทฯ มีสิทธินํามาหักออกจากภาษีขายในการคํานวณ

ภาษีมูลคาเพิ่มได ไมเปนตองหาม ตามมาตรา 82/3 และมาตรา 82/5(3) แหงประมวลรัษฎากร 

        - บริษัทตองลงรายการในรายงานภาษขีายภายใน 3 วันนับแตวันที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม

เกิดขึ้น ตามประกาศอธิบดี ฉบับที่ 89 ขอ 7 ( 6 ) 

        - กรณีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ อันเน่ืองจากสินคาถูกขโมย แมความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มของบริษัทจะเกิดขึ้น  แตบริษัทไมตองจัดทําใบกํากับภาษี ตามคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 86/ 

2542  

       - กรณีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ อันเน่ืองจากสินคาถูกขโมย บริษัทจะตองเสียเบี้ยปรับ 1 

เทาของจํานวนภาษีขายที่แสดงไวขาดไปซึ่งคํานวณจากมูลคาฐานภาษีตามราคาตลาดของสินคาในวันที่

ตรวจพบ ตามมาตรา 79/3(3) และมาตรา 89(10) 

 

 

2.2 บริษัทใหลูกคายืมใชเคร่ืองเลเซอรร้ินเตอรโดยไมคิดมูลคาและยกกรรมสิทธิ์ใหเมื่อซื้อตลับหมึกครบ 

หลักกฎหมาย เกี่ยวกับการใหยืม และยกกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินใหกับลูกคา พอสรุปสาระสําคัญไดดังน้ี 
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        -  มาตรา 640 อันวายืมใชคงรูปน้ัน คือสัญญาซึ่งบุคคลคนหน่ึง เรียกวาผูใหยืม ใหบุคคลอีกคนหน่ึง 

เรียกวาผูยืม ใชสอยทรัพยสิน สิ่งใดสิ่งหน่ึงไดเปลาและผูยืมตกลงวาจะคืนทรัพยสินน้ัน เมื่อได ใชสอยเสร็จ

แลว 

- มาตรา 77/1(10) การใหบริการหมายความวาการ  กระทําใด ๆ อันอาจหาประโยชนอันมีมูลคาซึ่ง

มิใชเปนการขายสินคาและใหหมายความรวมถึงการใชบริการของตนเองไมวาประการใด ๆ  

       -     มาตรา 77/2(1) การกระทํากิจการดังตอไปน้ีในราชอาณาจักร ใหอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

ตามบทบัญญัติในหมวดน้ี 

    (1) การขายสินคาหรือการใหบริการโดยผูประกอบการ 

       -     มาตรา 82/4 ภายใตบังคับมาตรา 83/5 มาตรา 83/6 และมาตรา 83/7 ใหผูประกอบการจดทะเบียน

เรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากผูซื้อสินคา หรือผูรับบริการเมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น โดย

คํานวณจากฐานภาษีตามสวน 3 และอัตราภาษีตามสวน 4 

       -     มาตรา 86 ภายใตบังคับมาตรา 86/1 มาตรา 86/2 และมาตรา 86/8 ใหผูประกอบการจดทะเบียนจัดทํา

ใบกํากับภาษีและสําเนาใบกํากับภาษีสําหรับการขายสินคา หรือการใหบริการทุกคร้ัง และตองจัดทําในทันที

ที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น พรอมทั้งใหสงมอบใบกํากับภาษีน้ันแกผูซื้อสินคา 

หรือผูรับบริการ สวนสําเนาใบกํากับภาษีใหเก็บรักษาไวตามมาตรา 87/3 

       -     มาตรา 77/1(8)  " ขาย " หมายความวา จําหนาย จาย โอนสินคา ไมวาจะมีประโยชนหรือ

คาตอบแทนหรือไม  

อธิบาย และสรุป   

       - กรณีบริษัทฯขายตลับหมึกโดยใหผูซื้อยืมเคร่ืองเลเซอร พร้ินเตอร ซึ่งเปนทรัพยสินของบริษัทฯ เขา

ลักษณะเปนการใหยืมใชคงรูปตามมาตรา 640 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย   

       -  การที่บริษัทใหผูซื้อยืมเคร่ืองเลเซอร พร้ินเตอร โดยไมมีคาตอบแทน ถือเปนการกระทําใดๆอันอาจหา

ประโยชนอันมีคา ซึ่งมิใชเปนการขายสินคา เขาลักษณะเปนการใหบริการที่อยูในบังคับตองเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 77/1(10) และมาตรา 77/2(1) แหงประมวลรัษฎากร โดยบริษัทฯ ตองนํามูลคาของ

การบริการดังกลาว(ราคาตลาด)มารวมคํานวณเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งบริษัทฯมีความรับผิดต้ังแตวันที่ผูซื้อใช

เคร่ืองเลเซอร พร้ินเตอร จะตองเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม แตบริษัทไมตองจัดทําใบกํากับภาษี ตามคําสั่ง

กรมสรรพากร ที่ ป. 86/ 2542  
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และเมื่อบริษัทฯมอบเคร่ืองเลเซอร พร้ินเตอรดังกลาวใหเปนกรรมสิทธิ์ของผูซื้อ(ลูกคา) เมื่อสั่งซื้อตลับหมึก

ครบตามมูลคาที่ไดตกลงกันเขาลักษณะเปนการขายสินคาที่อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 

77/1(8) และมาตรา 77/2 (1) แหงประมวลรัษฎากร และความรับผิดเกิดเมื่อมีการโอนกรรมสิทธิ์ใหผูซื้อ ตาม

ม.78 

        - บริษัทตองลงรายการในรายงานภาษขีายภายใน 3 วันนับแตวันที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม

เกิดขึ้น ตามประกาศอธิบดี ฉบับที่ 89 ขอ 7 ( 6 ) 

       -  บริษัทฯ มีหนาที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม โดยตองยื่นแบบ ภ.พ. 30 ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปดวย

มูลคาของการใหบริการยืม(ราคาตลาด) และมูลคาของเคร่ืองเลเซอร พร้ินเตอร(ราคาตลาด)ที่ยกกรรมสิทธิ์

ใหทั้งน้ี ตามมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากร  
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